ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

Об утверждении Положения

о Совете корпуса профессоров РАН, работающих

на территории Сибирского отделения РАН

Президиум федерального государственного бюджетного учреждения

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Положение о Совете корпуса профессоров РАН,

работающих на территории Сибирского отделения РАН (приложение).

Председатель Отделения

академик  РАН              В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к.  РАН                      А.А. Тулупов

29.11.2023 351

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете корпуса профессоров РАН,

работающих на территории  Сибирского отделения РАН

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет корпуса профессоров РАН, работающих на территории

Сибирского отделения РАН (далее - Совет), создан с целью вовлечения

профессоров РАН, работающих на территории  Сибирского отделения РАН,

в решение задач, возложенных на Российскую академию наук (далее – РАН)

Федеральным законом от 27 сентября 2013 г.  № 253-ФЗ «О Российской

академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. Совет осуществляет свою деятельность в целях обеспечения

условий для активного участия профессоров РАН в реализации уставных

задач РАН, в том числе:

-  координации их деятельности в рамках работы Сибирского

отделения РАН (далее – СО РАН), для сохранения, передачи и развития

научно-технических и научно-образовательных компетенций, наработанных

в СО РАН, создания и укрепления междисциплинарных связей в

организациях, находящихся под научно-методическим руководством

СО РАН.

- в обеспечении взаимодействия Сибирского отделения РАН с

организациями, находящимися под научно-методическим руководством

СО РАН, в которых работают профессора РАН.

2. Основные задачи и права Совета

2.1. Совет осуществляет деятельность во взаимодействии с

объединенными учеными советами СО РАН по областям и направлениям

науки, а также в информационном сотрудничестве с индустрией, научными

организациями и образовательными организациями высшего образования

Российской Федерации независимо от их ведомственной принадлежности,

общественными, в том числе молодёжными организациями, а также иными

заинтересованными организациями.

    2.2. Направления деятельности Совета:

- планирование и прогнозирование научно-технической деятельности;

- экспертная деятельность;

- взаимодействие с индустрией;

- международное сотрудничество;

- интеграция науки и образования/ взаимодействие с вузами;

- сотрудничество с общеобразовательными организациями;

- взаимодействие с советами молодых ученых научных организаций и

организаций высшего образования, находящихся под научно-методическим

руководством СО РАН;

- пресс-служба/популяризация науки, научных знаний, достижений

науки и  техники.

 2.3. Совет формирует предложения:

         a) об участии профессоров РАН в деятельности Сибирского отделения

РАН, в том числе в работе общего собрания Сибирского отделения РАН и

общего собрания РАН с правом совещательного голоса;

б) о выдвижении кандидатов для присвоения им звания профессор

РАН;

в) о внесении на рассмотрение отделений РАН и президиума СО РАН

научных и научно-организационных вопросов и об участии в их обсуждении

профессоров РАН;

г) об участии в работе научных, экспертных, координационных

советов, комитетов и комиссий СО РАН по важнейшим направлениям

развития науки и техники;

д) об участии профессоров РАН, работающих на территории СО РАН,

в осуществлении экспертных функций РАН в установленном порядке;

е) о функциональной нагрузке рабочих групп, действующих по

направлениям деятельности Совета;

ж) об участии в иной деятельности, направленной на реализацию

основных задач и осуществление функций РАН и Сибирского отделения

РАН.

3. Состав, структура, руководство Совета

3.1. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом

от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ «О Российской академии наук,

реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», уставами РАН и

СО РАН, Положением о звании «Профессор РАН» (утверждено

постановлением президиума РАН от 29 сентября 2015 г. № 204),

постановлениями общего собрания членов РАН и СО РАН, постановлениями

президиума РАН и СО РАН, решениями президиума Сибирского отделения

РАН, распоряжениями руководства РАН и СО РАН и настоящим

Положением.

3.2. Совет является выборным органом, который формируется из

профессоров РАН, являющихся членами объединенных ученых советов

СО РАН по направлениям науки.

3.3. Руководство Советом осуществляет председатель корпуса

профессоров РАН, избираемый общим собранием корпуса профессоров РАН,

работающих на территории СО РАН (далее – корпус профессоров РАН).

Выборы председателя корпуса профессоров РАН осуществляются на

общем собрании корпуса профессоров РАН в соответствии с Положением о

выборах председателя корпуса профессоров РАН.

3.4. Выборы членов Совета проводятся тайным голосованием на общем

собрании профессоров РАН по представлению председателя корпуса

профессоров РАН из числа профессоров РАН, работающих на территории

Сибирского отделения РАН, на срок полномочий председателя корпуса

профессоров РАН.

В голосовании на общем собрании профессоров РАН принимают

участие все присутствующие на собрании профессора РАН. Возможно

проведение защищенного дистанционного голосования с помощью

электронных либо иных технических средств, если при этом используются

любые способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее

участие в заседании, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и

голосовать.

Подсчет голосов на общем собрании производит счетная комиссия,

избранная общим собранием корпуса профессоров РАН по представлению

президиума СО РАН, из числа профессоров РАН.

 Кандидат в члены Совета считается избранным, если за него

проголосовало более половины профессоров РАН, принявших участие в

голосовании.

3.5. Профессора РАН, избранные в состав Совета, на первом, после

избрания, заседании избирают заместителей председателя и секретаря.

3.6.  Председатель Совета:

а) организует работу Совета, председательствует на заседаниях Совета:

утверждает план работы Совета, повестку заседаний и состав лиц,

приглашаемых на заседания Совета; подписывает протоколы заседаний и

другие документы Совета; обеспечивает коллективное обсуждение вопросов,

внесенных на рассмотрение Совета; формирует отчет о проделанной работе о

наиболее важных результатах, полученных в рамках деятельности Совета;

распределяет обязанности между членами Совета;

б) обеспечивает выполнение возложенных на Совет задач;

в) контролирует выполнение поручений органов управления Сибирского

отделения РАН, решений Совета;

д) представляет в президиуме Сибирского отделения РАН интересы

научных организаций, образовательных организаций высшего образования,

научных сотрудников;

е) в пределах своей компетенции выносит вопросы на рассмотрение

президиума и общего собрания Сибирского отделения РАН.

Отчет председателя Совета профессоров РАН о проделанной работе

проводится ежегодно на общем собрании корпуса профессоров РАН.

Председатель Совета профессоров РАН входит в состав президиума

СО РАН с правом совещательного голоса.

3.7.  Заместители председателя Совета:

 курируют направления деятельности Совета с участием членов Совета,

формируют рабочие группы по своим направлениям из состава профессоров

РАН, работающих на территории Сибирского отделения РАН; участвуют в

подготовке планов работы Совета; участвуют в подготовке отчета о

проделанной работе и наиболее значимых результатах, полученных в рамках

деятельности Совета; один из заместителей председателя Совета исполняет

функции председателя во время его отсутствия.

3.8. Секретарь Совета:

 организационно обеспечивает работу Совета, готовит рабочие материалы

к заседаниям, оформляет протоколы заседаний; готовит и согласовывает с

председателем проекты документов и других материалов для обсуждения на

заседаниях Совета; уведомляет членов Совета о дате, месте и повестке

предстоящего заседания; рассылает членам Совета документы и материалы;

участвует в подготовке отчета о проделанной работе и наиболее значимых

результатах, полученных в рамках деятельности Совета; обеспечивает

хранение документации Совета.

3.9. Член Совета возглавляет одно из направлений деятельности

Совета. Члены Совета: регулярно посещают заседания Совета, назначенные

его председателем; курируют работу своего направления, в том числе с

помощью создания рабочих групп из числа профессоров РАН, работающих

на территории Сибирского отделения РАН; своевременно выполняют

поручения Совета и заместителей председателя, курирующего их

направления деятельности; вносят предложения и замечания к планам

работы и по текущей деятельности Совета; запрашивают информацию о

рассмотрении своих предложений; получают информацию о деятельности

Совета; вносят предложения по формированию повестки заседаний Совета;

по поручениям председателя участвуют в подготовке материалов по

рассматриваемым вопросам; выступают c докладами на заседаниях Совета.

По представлению председателя корпуса профессоров РАН общее

собрание корпуса профессоров РАН досрочно освобождает отдельных

членов Совета. В этом случае (или в случае досрочного выбывания членов

Совета по иным причинам) общее собрание может избрать новых членов

Совета на оставшийся срок до очередных выборов состава Совета в порядке,

определенном настоящим Положением.

4. Порядок работы Совета

4.1. Совет работает в соответствии с ежегодными планами,

утверждаемыми на заседаниях Совета.

4.2. Совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не менее

двух раз в год. Заседания могут проводиться с использованием технических

средств аудио- и/или видео-конференц-связи.

4.3. Совет решает вопросы в пределах задач и полномочий, возложенных

на него настоящим Положением. Совет правомочен принимать решения по

рассматриваемым вопросам, если на заседании присутствует более половины

его членов.

 4.3.  Совет вправе рассматривать и принимать решения по вопросам его

профильной деятельности на своих заседаниях; создавать рабочие группы из

профессоров РАН, работающих на  территории Сибирского отделения РАН,

для решения задач, входящих в компетенцию Совета; проводить плановые,

внеочередные и заочные мероприятия по вопросам деятельности Совета;

приглашать на свои заседания с правом совещательного голоса

представителей заинтересованных организаций, членов РАН, ведущих

российских ученых, представителей индустрии, общественных, в том числе

молодёжных организаций; готовить и при необходимости выносить на

обсуждение президиума Сибирского отделения РАН вопросы по профилю

Совета.

4.4. Совет подотчетен общему собранию корпуса профессоров РАН,

работающих на территории Сибирского отделения РАН.

Совет докладывает общему собранию о важнейших решениях, принятых

им в период между заседаниями общего собрания профессоров РАН.

По истечении срока его полномочий Совет представляет общему

собранию корпуса профессоров РАН отчет о своей деятельности за

прошедший период.

4.5. Совет ежегодно представляет в президиум Сибирского отделения

РАН отчеты о проделанной работе и наиболее значимых результатах,

полученных в рамках его деятельности.

5.5. Решения Совета, за исключением персональных вопросов,

принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них

проголосовало более половины членов Совета, участвовавших в заседании.

Решения Совета  оформляется протоколом за подписью председателя и

секретаря Совета. При равенстве голосов право решающего голоса

принадлежит председателю Совета.

5.6. Совет может простым большинством голосов членов Совета

принять решение о проведении тайного голосования по любому вопросу,

входящему в компетенцию Совета.

Все персональные вопросы рассматриваются на заседаниях Совета и

принимаются тайным голосованием. Решения считаются принятыми, если за

них проголосовало более половины членов Совета, участвовавших в

заседании.

5. Порядок утверждения и изменения Положения о Совете

Положение о Совете утверждается президиумом СО РАН. Изменения

Положения производятся по решению президиума Сибирского отделения

РАН на основании представления председателя Совета.

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к. РАН                                                                       А.А. Тулупов